
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  55   Del  27-12-2019

Oggetto:Mozione presentata in data 07 novembre 2019, prot.2613 del 08/11/2019, dai
consiglieri Amori Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo
Consiliare  Crescere Insieme - " Convenzione da stipulare con comuni
limitrofi al comune di Poggiodomo per funzioni e servizi fondamentali da
svolgere in maniera coordinata"

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO A BARTOCCI SILVIA A
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA A

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile N



Il Sindaco introduce il punto 3 all’ordine del giorno:

Mozione presentata in data 07.11.2019 prot.2613 del 08.11.2019 dai consiglieri Amori
Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere Insieme -
“Convenzione da stipulare con comuni limitrofi al comune di Poggiodomo per funzioni e
servizi fondamentali da svolgere in maniera coordinata”.

MOZIONE
“CONVENZIONE DA STIPULARE CON COMUNI LIMITROFI AL COMUNE DI
POGGIODOMO PER FUNZIONI E SERVIZI FONDAMENTALI DA SVOLGERE IN
MANIERA COORDINATA “

PREMESSO CHE
• ai sensi dell’Art. 117, secondo comma, lettera p) la Costituzione indica che ai Comuni sono
assegnate specifiche “funzioni fondamentali”;
• dette “funzioni fondamentali” si riferiscono a:

a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i
servizi di trasporto pubblico comunale;
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla
pianificazione territoriale di livello sovracomunale;
e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei
primi soccorsi;
f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei
rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;
g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della
Costituzione;
h) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici;
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale;
l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici
nonché in materia di servizi elettorali e statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza
statale;
• il Piano sociale regionale 2017/2019 punta a realizzare concretamente la gestione associata
dei servizi da parte delle zone sociali, a non lasciare indietro nessuno, grazie anche all'utilizzo
delle risorse europee del POR Umbria FSE;

RILEVATO CHE
• l’Art. 16, comma 12, del D.L. del 13 agosto 2011, n. 138, come sostituito dall’Art. 19,
comma 2, del D.L. del 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 7
agosto 2012, n. 135, prevede che l’esercizio associato delle funzioni, per i Comuni con
popolazione fino a 1000 abitanti può essere attuato anche mediante una o più convenzioni,
con durata almeno triennale, stipulata ai sensi dell’Art. 30 del D.L. del 18 agosto 2000, n.
267;

CONSIDERATO CHE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



• ai fini dello svolgimento delle funzioni e dei servizi, il Comune di Poggiodomo ha
individuato la forma dell’Associazione tra Comuni da formalizzare mediante Convenzione;
• ad oggi sono state stipulate diverse Convenzioni, con il Comune di Cascia e il Comune di S.
Anatolia, prorogate, rinnovate e integrate uno svariato numero di volte e attinenti al Servizio
Contabile-Finanziario, all’Ufficio Tecnico, al Servizio di Gestione del Personale e Tributi;
• i processi di digitalizzazione dei sistemi documentali e la loro trasformazione in open-data,
fondamentali per l’attuazione di politiche volte a garantire efficacia, efficienza, trasparenza,
razionalizzazione e semplificazione delle attività amministrative sono, nel nostro Comune,
ancora in fase di maturazione e necessitano pertanto della presenza di personale sul posto;
• la distanza tra Poggiodomo e i Comuni con cui sono state stipulate le predette Convenzioni
non facilita l’interazione fisica tra gli Uffici, rendendo molto complicate anche le operazioni
anche semplici come l’Accesso agli Atti;

SOTTOLINEATO CHE
• il Comune di Poggiodomo necessita di ulteriori funzioni e servizi rispetto a quelli già
considerati nelle predette Convenzioni ;
• l’Associazione tra Comuni limitrofi al Comune di Poggiodomo e affini ad esso, per
posizione geografica e necessità del cittadino, sarebbe di natura più efficiente ed efficace e
costituirebbe certamente un risparmio di tempi ed un’economia di risorse finanziarie;

SI INDIRIZZANO
il Presidente del Consiglio, la Giunta, i Consiglieri Comunali:
1. Affinché considerino l’opportunità di redigere dal 1 gennaio 2020 una nuova e unica
Convenzione con uno tra i Comuni confinanti al Comune di Poggiodomo (es. Comune di
Monteleone di Spoleto), al fine di semplificare il sistema locale, assicurandone l’unitarietà e
l’uniformità, con l’obiettivo di garantire la qualità delle prestazioni offerte al cittadino e il
contenimento dei costi;
2. Affinché vengano considerati nella nuova Convenzione, i servizi pubblici locali compresi
nelle “funzioni fondamentali” precedentemente elencate, inclusi quelli privi di rilevanza
economica e quelli la cui organizzazione è prevista dalla legge per ambiti territoriali ottimali.

IL Sindaco evidenzia che all’ordine del giorno del Consiglio odierno è posta una convenzione
con il Comune di Monteleone di Spoleto per la gestione associata del Servizio
Ragioneria-Tributi e Personale. Questo testimonia la volontà dell’Amministrazione di attivare
convenzioni  con i Comuni limitrofi ma è necessario trovare personale che oltre ad essere
disponibile abbia l’adeguata professionalità. In questo caso abbiamo constatato che la
dipendente del comune di Monteleone risulta qualificata e competente.
Il Sindaco coglie l’occasione per ringraziare lo staff del comune di Cascia, rappresentato
questa sera dal sig. Angelo Sabatini che ci ha seguito fino ad oggi e che per motivi di gestione
interna del comune di Cascia è costretto a lasciare l’incarico.
Il Consigliere Piergentili Alberto evidenzia le criticità della convenzione con il  Comune di
Cascia, soprattutto per quanto riguarda la gestione dei rifiuti. E’ opportuno convenzionarsi
con i Comuni più vicini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



DELIBERA

Di approvare la mozione presentata in data 07.11.2019 prot.2613 del 08.11.2019 dai
consiglieri Amori Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere
Insieme - “Convenzione da stipulare con comuni limitrofi al comune di Poggiodomo per
funzioni e servizi fondamentali da svolgere in maniera coordinata”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 31-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5


